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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Martina Kugelová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Konzultant: doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.

Název práce: Metabolické parametry u žen s gestačním diabetes mellitus

Úvod: Gestační diabetes mellitus (GDM) je porucha metabolismu glukózy různého

stupně, která se objeví v těhotenství a spontánně odezní v šestinedělí. Vzhledem

k nepříznivým dopadům GDM na těhotenské výsledky, perinatální morbiditu a vývoj

chronických onemocnění později v životě, je GDM věnována zvýšená pozornost.

Cíl práce: Cílem této práce byla základní charakteristika typů diabetes mellitus společně

s popisem metabolických pochodů a některých vybraných biomarkerů s hlavním

zaměřením na GDM. Dalším cílem bylo zhodnotit důsledky a posoudit vliv vybraných

parametrů na vznik a rozvoj GDM, změny sledovaných hodnot během těhotenství a

důsledky pro matku i plod.

Metody: Výzkumu bylo podrobeno 110 gravidních žen s diagnózou GDM

v Diabetologické ambulanci III. interní gerontometabolické kliniky Fakultní nemocnice

Hradec Králové (FN HK) a následně na Porodnické a gynekologické klinice FN HK od 1.

11. 2019 do 11. 9. 2020. U 23 žen byl GDM diagnostikován v I. fázi screeningu (11.-14.

týden gravidity) a u 87 žen ve II. fázi (24.-28. týden gravidity). Sledovali jsme a statisticky

zpracovali tyto parametry a hodnoty: věk pacientky, výška, hmotnost před

těhotenstvím, BMI před těhotenstvím, hmotnost před porodem, BMI před porodem,

hmotnostní přírůstek během těhotenství, hodnoty glykémie, glykovaný hemoglobin

(HbA1C), thyrotropin (TSH) a volný thyroxin (T4V), terapii (dieta, metformin, inzulin),

gestační stáří pacientky, způsob ukončení porodu, komplikace během porodu, hmotnost

novorozence a apgar skóre.

Výsledky: V teoretické části práce jsme se zaměřili na problematiku diabetes mellitus.

GDM jsme popsali jak po stránce historické, epidemiologické, fyziologické, patologické,
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farmakologické, tak i klinické. Zaměřili jsme se také na popis faktorů, které

provázejí/předpovídají inzulinovou rezistenci při GDM.

V našem výzkumu byl vyšší průměrný věk zjištěn u žen se stanovenou diagnózou

GDM ve II. fázi screeningu. Hodnoty hmotnosti před otěhotněním a před porodem, T4V

a gestační stáří byly nižší u žen II. fáze screeningu, zato hodnoty HbA1C a TSH byly v

porovnání s ženami I. fáze screeningu vyšší.

Diagnóza GDM byla stanovena dle směrnice WHO v I. fázi screeningu dvěma

abnormálními hodnotami glykémie nalačno (hodnoty nepřesáhly 6,4 mmol/l) nebo

orálním glukózovým tolerančním testem (oGTT), kdy nejčastější abnormální výsledky

glykémie byly vyhodnoceny ve 120. minutě po zatížení žen roztokem se 75 g glukózy.

Stejně tomu bylo i u žen II. fáze screeningu. Zjistili jsme statisticky významný kladný vliv

(p < 0,001) mezi glykémií a faktory spojenými s porodem a po něm. Ženy se

stanovenou diagnózou GDM v I. fázi screeningu podstoupily ve 13,0 % porod císařským

řezem a v 87,0 % vaginální porod s nejčastějšími komplikacemi: ruptura hráze (21,7 %),

epiziotomie (17,4 %) a poranění pochvy (17,4 %). Ženy s diagnózou GDM ve II. fázi

screeningu podstoupily císařský řez v 26,4 % a vaginální porod v 73,6 % s nejčastější

komplikací epiziotomií (31,0 %). Ze všech sledovaných žen byl zhoršený (suspektní) stav

po porodu prokázán jen u 5 žen (4,5 %). Statisticky signifikantní vztah byl prokázán mezi

komplikacemi během porodu a stavem po porodu (p < 0,001).

V naší studii se makrosomie objevila u 4 dětí (17,4 %) žen I. fáze screeningu a 9

dětí (10,3 %) žen II. fáze screeningu. Vzrůstající porodní hmotnost dítěte je ve statisticky

signifikantním vztahu se vzrůstajícím BMI ženy před otěhotněním (p = 0,007), se

zvyšujícím se gestačním stářím (p < 0,001) a léčbou inzulinem (p = 0,027). Dále jsme

zjistili, že se vzrůstajícím věkem gravidní ženy s diagnózou GDM se snižuje hmotnostní

přírůstek během těhotenství (p = 0,008). V naší studii si 99,09 % žen udrželo svůj

hmotnostní přírůstek vzhledem ke svému BMI před otěhotněním v optimálně

stanoveném rozmezí. Ženy I. fáze screeningu měly před otěhotněním nejčastěji obezitu

III. stupně (BMI ≥ 40,0) (25,0 %) a ženy II. fáze screeningu měly nejčastěji nadváhu (BMI

25,0-29,99) (33,0 %).
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Zjistili jsme signifikantní rozdíl u T4V (µmol/l) (p = 0,01) a u léčby inzulinem (p =

0,017). U žen I. fáze screeningu byl inzulin předepisován častěji a hodnota T4V byla vyšší

Pro kompenzaci GDM postačí až 48,0 % žen I. fáze screeningu dietní edukace, 26,09 %

žen si aplikuje inzulin a 26,09 % užívá metformin. U žen II. fáze screeningu je

kompenzováno dietou 85,0 % gravidních žen, 9,0 % si aplikuje inzulin a 6,0 % žen užívá

metformin.

Ve výzkumu byla zjištěna korelace u BMI žen před porodem a porodní hmotnosti

dítěte (k = 0,302), u gestačního stáří a porodní hmotnosti dítěte (k = 0,522), u BMI před

těhotenstvím a léčby ženy inzulinem (k = 0,394), u BMI pře porodem a léčby inzulinem

(k = 0,397). V kladné korelaci bylo také gestační stáří ženy a apgar skóre novorozence (k

= 0,222).

Závěr: Incidence poruch metabolismu glukózy v těhotenství narůstá a je spojena

s obezitou a nadváhou žen v populaci. Prevalence se v České republice pohybuje mezi 1-

14 %. Jedná se o onemocnění asymptomatické. Zjištěné výsledky podporují nutnost

v klinické praxi aktivně přistupovat k vyhledávání bezpříznakových případů a klást důraz

na pečlivou edukaci gravidních žen, neboť dekompenzovaný diabetes s sebou nese rizika

pro matku a plod v průběhu gravidity i po porodu.

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, inzulinová rezistence, glukózová intolerance,

orálně glukózový toleranční test, glykovaný hemoglobin, BMI, inzulin, glukóza, glykémie,

porodní komplikace, gestační stáří, porod, apgar skóre.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Biological and Medical Sciences

Author: Martina Kugelová

Supervisor: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Consultant: doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.

Title of Thesis: Metabolic parameters in women with gestational diabetes mellitus

Introduction: Gestational diabetes mellitus (GDM) is a glucose metabolism disorder of

various degrees which occurs in pregnancy and resolves spontaneously in the

puerperium. Due to the adverse effects of GDM on pregnancy outcomes, perinatal

morbidity, and the development of chronic diseases later in life, increased attention is

given to GDM.

Aim of the thesis: The aim of this thesis was the provide a basic overview of the types

of diabetes mellitus together with a description of metabolic processes and some

selected biomarkers, with the main focus on GDM. Another aim was to evaluate the

consequences and assess the impact of selected parameters on the onset and

development of GDM, changes in the monitored values during pregnancy and the

consequences for mother and fetus.

Methods: The research subjects were 110 pregnant women diagnosed with GDM at the

Diabetological Clinic of the 3rd Department of Internal Medicine-Metabolic Care and

Gerontology of University Hospital Hradec Králové and subsequently at the Department

of Obstetrics and Gynecology from November 1, 2019, to September 11, 2020. GDM was

diagnosed in 23 women in the screening phase I (11-14 weeks of pregnancy) and in 87

women in the screening phase II (24-28 weeks of pregnancy).We monitored and

statistically processed the following parameters and values: patient age, height, pre-

pregnancy weight, pre-pregnancy BMI, pre-delivery weight, pre-delivery BMI, weight


[…]

Diabetes mellitus-
cukrovka

EDTA
Ethylenediaminetetraacetic
acid

Kyselinu
ethylendiamintetraoctová

FPG Fasting Plasma Glucose
Plazmatická koncentrace
glukózy v žilní krvi nalačno

GDM
Gestational diabetes
mellitus

Gestační diabetes mellitus

GDP Guanosine diphosphate Guanizindifosfát

GLUT Glucose transporter Glukózový transportér

Grb2
Growth factor receptor-
bound protein 2

Protein 2 vázající se na
receptor růstového
faktoru
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GTP Guanosine-5'-triphosphate Guanozintrifosfát

HAPO
Hyperglycemia and
Adverse Pregnancy
Outcome

Studie hyperglykémie a
nežádoucích účinků
těhotenství

HbA1C Glykovaný hemoglobin

HDL High denity lipoprotein
Lipoprotein s vysokou
hustotou

HLA Human Leukocyte Antigens
Lidský leukocytární
antigen

hPGH
Human placental growth
hormone

Lidský placentární růstový
hormon

hPL Human placental lactogen
Lidský placentární
laktogen

IA-2
Insulinoma associated
antigens

Protilátky proti
tyrozinfosfatáze

IAA Insulin autoantibodies Protilátky proti inzulinu

IADPSG
International Association of
Diabetes in Pregnancy
Study Group

Mezinárodní asociace pro
studium cukrovky v
těhotenství

ICA Islet cell antibodies
Protilátky proti buňkám
Langerhansových ostrůvků

IFCC

The International
Federation of Clinical
Chemistry and Laboratory
Medicine

Mezinárodní federace
klinické chemie a
laboratorní medicíny

IL Interleukin Interleukin

IR Insulin receptor Inzulinový receptor

IRS Insulin receptor substrat
Substrát inzulinového
receptoru

IU International Unit Mezinárodní jednotka

LDL Low density lipoprotein
Lipoprotein s nízkou
densitou

LPL Lipoprotein lipase Lipoproteinová lipáza

MAPK
Mitogen-activated protein
kinases

Mitogeny aktivovaná
proteinkináza
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MK Mastné kyseliny

MODY
Maturity onset diabetes of
young

Zralá forma diabetu
nastupující v mládí

NaF Fluorid sodný

NDDG
National Diabetes Data
Group

Národní diabetická datová
skupina

oGTT Oral glucose tolerance test
Orální glukózový
toleranční test

PGC-1α (PPARGC1A)
Peroxisome proliferator-
activated receptor gamma
coactivator 1-α

Promotoru PPARγ
koaktivátor 1 α
(Peroxisomovým
proliferátorem aktivovaný
receptor gama koaktivátor
1-α)

PKC Protein kinase Proteinkináza

PPAR
Peroxisome proliferator-
activated receptors

Receptory aktivované
proliferátorem
peroxisomu

ROS Reactive oxygen species Reaktivní formy kyslíku

SCFA Short chain fatty acids
Mastné kyseliny s krátkým
řetězcem

SPC
Summary of product
characteristic

Souhrn údajů o přípravku

T3 Triiodothyronine Trijodthyronin

T4 Thyroxine Thyroxin

T4V Free thyroxin Volný thyroxin

TBG Thyroxine-binding globulin Thyroxin vázající globulin

TG Triglyceride Triglyceridy

TNF-α Tumor necrosis factor α
Faktor nádorové nekrózy
α

TSH
Thyroid-stimulating
hormone

Thyreotropní hormon
(thyrotropin)

ÚZIS
Ústav zdravotnických
informací a statistiky ČR

VLDL
Very low-density
lipoprotein

Velmi nízkodenzitní
lipoprotein

VMK Vyšší mastné kyseliny
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WHO World Health Organization
Světová zdravotnická
organizace
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13. PŘÍLOHY

Příloha 1 Diabetický profil ČR 2016

Zdroj: WHO, Diabetes country profiles, 2016
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Příloha 2 Glykolýza

Zdroj: Upraveno: https://cs.wikipedia.org/wiki/Glykolýza
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Příloha 3 Informovaný souhlas s užíváním metforminu

Informovaný souhlas pacientky s užíváním metforminu v těhotenství.

Jméno a příjmení:

Rodné číslo:

Prohlašuji, že jsem svým ošetřujícím lékařem

Byla poučena o 2 možnostech farmakologické léčby neuspokojivých hodnot glykémie

u gestačního diabetes mellitus - o léčbě inzulinem nebo metforminem.

Výhody inzulinu: okamžitý účinek, možnost rychlé úpravy dávky, letité zkušenosti

s léčbou v těhotenství, při nepřítomnosti protilátek nepřechází přes placentu.

Nevýhody inzulinu: nutnost aplikace injekčně, větší váhový přírůstek, riziko

hypoglykémie.

Výhody metforminu: forma tablet, menší váhový přírůstek, nemá riziko hypoglykémie.

Nevýhody metforminu: potřeba pomalejší titrace dávky, možnost přechodných

dyspeptických potíží, menší účinnost (u přibližně 40% žen nutné s odstupem přidat

inzulin), významně přechází přes placentu a působí na plod.

Dle randomizované studie metformin samotný či v kombinaci s inzulinem nevede ke

zvýšení perinatálních komplikací (rizika pro novorozence) ve srovnání se samotným

inzulinem. Nežádoucí vliv metfominu nebyl prokázán ani na vývoj dětí ve věku 2 let

(další sledování probíhá).

T.č. jsou v rozporu současné znalosti medicíny s údaji o léku = SPC, kde je u

metforminu uvedeno: během těhotenství se užívání nedoporučuje, diabetes by měl

být léčen inzulinem.

Poučení bylo srozumitelné a měla jsem možnost klást doplňující otázky.

V Dne

Podpis pacientky

Jmenovka a podpis lékaře, který prováděl poučení
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Příloha 4 Potraviny v jídelníčku při GDM

Vhodné Nevhodné
