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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená práce svým rozsahem výrazně překračuje obvyklý rozsah diplomových prací
(spíše se rozsahem blíží práci disertační), tomu odpovídá i vysoce nadprůměrný počet
literárních zdrojů. Mé hodnocení bude diametrálně odlišné pro teoretickou a experimentální
část. Teoretická práce je zpracovaná velmi kvalitně a podrobně (někdy možná až příliš) a
obsahuje pouze minimum faktických chyb a vzhledem k rozsahu práce i akceptovatelné
množství gramatických a formálních chyb (např. opakované používání termínu preeklapsie
nebo formulace "tkáně nejsou schopny inzulin absorbovat"). Metodika práce je výstižná a
srozumitelná s výjimkou statistického hodnocení, kde chybí uvedení typu použitého
korelačního testu a testů použitých v případě parametrů, u kterých test normality vyloučil
normální rozdělení.Nejvíce výhrad směřuje k výsledkové části. U grafů není vysvětleno,
v jakém formátu jsou uvedeny výsledky. Odkazy v textu na tabulky a grafy jsou uvedeny
často až za vlastními tabulkami nebo grafy (v některých případech odkazy v textu zcela
chybí). V tabulkách jsou výsledky uváděny s neúměrně vysokou přesností výrazně

přesahující možnosti stanovení (věk pacientky odpovídající přibližně hodinám nebo gestační
věk sekundám). Textový komentář výsledků mnohdy nereflektuje výsledky statistických testů
např. při porovnání kohort, u kterých byl zjištěn gestační diabetes v I. a II. fázi screeningu,
uvádí vyšší nebo nižší hodnoty i tam, kde test neprokázal významný rozdíl, mnohdy dokonce
chybí výsledek testování. Někdy je výsledek komentován neadekvátně ke zvolenému typu
testu (např. hodnocení vztahu mezi komplikacemi během porodu a stavem po porodu
pomocí t-testu). U korelační analýzy by kromě uvední hodnot korelačního koeficientů měla
být taky uvedena hodnota signifikance (P). U některých grafů je pak použit jiný formát pro
každou z kohort, což zabraňuje snadnému porovnání výsledků (např. grafy 24 a 25). Diskuze
je velmi bohatá a porovnává zjištěné výsledky z mnoha různámi pracemi, nicméně vychází
při hodnocení z ne zcela adekvátních závěrů (viz výsledková část). V seznamu literatury není
konzistentní uvádění zdrojů v případě více autorů (někdy použit výraz "et al.", jindy "a kol.").
V práci se také často používají nezkrácené verze pojmů, u kterých už byla zavedena zkratka.

Dotazy a připomínky:
1) Uvádíte, že GLUT4 transportér je exprimován kromě svalové a tukové tkáně i v játrech a
střevě. Je známo, jaká je míra exprese v těchto tkáních ve srovnání se svalovou nebo
tukovou tkání? Jaké typy GLUT transporterů jsou exprimovány v placentě?

2) Uvádíte, že na sledovaném vzorku žen s gestačním diabetem bylo při stanovení orálního
glukózového tolerančního testu (oGTT) nalezeno více abnormálních hodnot ve 120. minutě
testu. Nikde v práci ale počty abnormálních hodnot nemáte uvedeny. Můžete sdělit, u jakého
podílu žen byly abnormální hodnoty v jednotlivých fázích oGTT?

3) Ve výsledcích korelačních testů vám vyšla pozitivní asociace mezi pregravidní hodnotou
BMI a léčbou ženy inzulínem. Můžete vysvětlit, jak tato asociace byla hodnocena, když léčba
ženy inzulínem není spojitá veličina?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21. 5. 2021 ……………………………………
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